
 
СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ 

ЯСЕНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
ГОРШЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

                                 от 30 апреля  2025 г.        № 186 

 

О внесении изменений в решение Собрание Депутатов 

Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области 

от 21 июня 2021 г. № 373 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Ясеновский сельсовет» Горшеченского района Курской 

области» 

 
В связи с вступлением в силу с 13.07.2024 федерального закона от 

13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Ясеновский сельсовет» Горшеченского района  
Курской области, в целях определения правовых основ, содержания и механизма 
осуществления бюджетного процесса в Ясеновском сельсовете Горшеченского 
района, Собрание депутатов Ясеновского  сельсовета Горшеченского  района 
РЕШИЛО: 

 
  1. Добавить статью 11.1. «Предоставление субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам» в Раздел II. «Бюджетное устройство 
Ясеновского сельсовета» Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Ясеновский сельсовет»  Горшеченского района Курской области» в 
следующей редакции: 
 

«Статья 11.1 Предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам  

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 
исключением табачной и алкогольной продукции, кроме алкогольной продукции, 
предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой 
продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин 



(шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с 
защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), 
виноматериалов, выполнением работ, оказанием услуг. 

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
предоставляются из бюджета муниципального образования «Ясеновский 
сельсовет» в случаях и порядке, предусмотренных Решением Собрания 
депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района о бюджете 
муниципального образования «Ясеновский сельсовет» и принимаемыми в 
соответствии с ним муниципальными правовыми актами Администрации 
Ясеновского сельсовета или актами уполномоченных ею органов местного 
самоуправления. 

3. Нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, 
регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам ((за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным 
Правительством Российской Федерации, и определять, в том числе: 

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических 
лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение 
субсидий; 

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий; 

3) порядок возврата субсидий в бюджет муниципального образования 
«Ясеновский сельсовет» в случае нарушения условий, установленных при их 
предоставлении; 

4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем 
субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за 
исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для 
оплаты денежных обязательств получателя субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются указанные субсидии). 

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом 
муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями. 

3.1. В случае нарушения получателями предусмотренных настоящей 
статьей субсидий условий, установленных при их предоставлении, 
соответствующие средства подлежат в порядке, определенном, нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления, предусмотренными пунктом 
3 настоящей статьи, возврату в бюджет муниципального образования 
«Ясеновский сельсовет». 

4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, 
обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры 



(соглашения) о предоставлении субсидий, и (или) в нормативные правовые акты, 
муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, и в договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным 
договорам (соглашениям), является согласие соответственно получателей 
субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий (за исключением 
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, 
предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля 
проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

4.1. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, 
юридическим лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, обязательным 
условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуги 
(или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, 
регулирующие их предоставление, является запрет приобретения за счет 
полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных 
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, 
регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам. 

5. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут предоставляться 
из бюджета муниципального образования «Ясеновский сельсовет» в соответствии 
с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о муниципально-
частном партнерстве, концессионными соглашениями, заключенными в порядке, 
определенном соответственно нормативными правовыми актами о муниципально-
частном партнерстве, законодательством Российской Федерации о 
концессионных соглашениях. 

6. В Решении о бюджете муниципального образования «Ясеновский 
сельсовет» могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 
предоставление в соответствии с муниципальными правовыми актами  
Администрации Ясеновского сельсовета юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной 
основе. 

 Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета муниципального 
образования «Ясеновский сельсовет» устанавливается нормативными правовыми 
актами Администрации Ясеновского сельсовета, если данный порядок не 
определен решением, предусмотренным абзацем первым настоящего пункта. 

7. Решением о бюджете муниципального образования «Ясеновский 
сельсовет» могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 



предоставление из бюджета муниципального образования «Ясеновский 
сельсовет» субсидии юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 
принадлежит соответственно муниципальному образованию «Ясеновский 
сельсовет», на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) 
на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим 
увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Решения о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем первым 
настоящего пункта, из бюджета муниципального образования «Ясеновский 
сельсовет» принимаются соответственно в форме нормативных правовых актов 
Администрации Ясеновского сельсовета в определяемом ими порядке. В случае, 
если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального 
строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации 
является обязательной, указанные решения в отношении таких объектов 
капитального строительства принимаются в том числе на основании 
подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового 
аудита, а также утвержденного задания на проектирование. 

Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из 
местного бюджета юридическим лицам, указанным в пунктах 1- 7 настоящей 
статьи, в том числе в соответствии с условиями специальных инвестиционных 
контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014 № 
488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», и заключение 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, концессионных соглашений от 
имени муниципального образования на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляются в случаях, 
предусмотренных нормативно правовыми актами Администрации Ясеновского 
сельсовета Горшеченского района Курской области, принимаемыми в 
определяемом ими порядке, в объеме затрат, подлежащих возмещению. 

Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзаце 
первом настоящего пункта, и дополнительные соглашения к указанным договорам 
(соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или их 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми 
соответственно отделом бухгалтерского  учета (должностным лицом) 
Администрации Ясеновского сельсовета. 

 2. Добавить статью 11.2. «Предоставление субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся казенными учреждениями» в Раздел II. 

«Бюджетное устройство Ясеновского сельсовета» Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Ясеновский сельсовет»  Горшеченского 

района Курской области» в следующей редакции: 

«статья 11.2. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями 
1. В бюджете муниципального образования «Ясеновский сельсовет» 
предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, 
рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных 



услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на 
содержание муниципального имущества. 

Из бюджета муниципального образования «Ясеновский сельсовет» могут 
предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели. 

Порядок предоставления субсидий в соответствии с абзацем 
первым настоящей статьи из бюджета муниципального образования «Ясеновский 
сельсовет» устанавливается Администрацией Ясеновского сельсовета. 
Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии 
с абзацем вторым настоящей статьи из бюджета муниципального образования 
«Ясеновский сельсовет» устанавливается Администрацией Ясеновского 
сельсовета. 

Предоставление предусмотренных настоящим пунктом субсидий, за 
исключением субсидий из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, осуществляется в соответствии с соглашениями о 
предоставлении субсидий, заключенными между органами местного 
самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и 
бюджетными и автономными учреждениями. 

2. В Решении Собрания депутатовЯсеновского сельсовета Горшеченского 
района о бюджете муниципального образования «Ясеновский сельсовет» могут 
предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не 
являющимся муниципальными учреждениями. 

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из 
бюджета муниципального образования «Ясеновсий сельсовет» устанавливается 
муниципальными правовыми актами Администрации Ясеновского сельсовета. 

Указанный порядок должен содержать положения об обязательной 
проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, 
предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными 
некоммерческими организациями, не являющимися муниципальными 
учреждениями. 

При предоставлении субсидий, указанных в пункте 2 настоящей статьи, 
обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры 
(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, 
муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и 
договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по 
данным договорам (соглашениям), являются согласие соответственно 
получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения 
обязательств по договорам (соглашениям), о предоставлении субсидий, на 
осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, 
предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля 
проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий и 
запрет приобретения за счет полученных средств, предоставленных в целях 
финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных 
средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 
муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления 
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 
учреждениями. 

https://admkoms.ru/munitsipalnye-i-pravovye-akty/resheniya/3523-reshenie-ot-26-iyulya-2023-goda-6-2-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-byudzhetnom-protsesse-v-munitsipal-nom-obrazovanii-kommunarovskij-sel-sovet-belovskogo-rajona-kurskoj-oblasti#P255
https://admkoms.ru/munitsipalnye-i-pravovye-akty/resheniya/3523-reshenie-ot-26-iyulya-2023-goda-6-2-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-byudzhetnom-protsesse-v-munitsipal-nom-obrazovanii-kommunarovskij-sel-sovet-belovskogo-rajona-kurskoj-oblasti#P255
https://admkoms.ru/munitsipalnye-i-pravovye-akty/resheniya/3523-reshenie-ot-26-iyulya-2023-goda-6-2-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-byudzhetnom-protsesse-v-munitsipal-nom-obrazovanii-kommunarovskij-sel-sovet-belovskogo-rajona-kurskoj-oblasti#P256


3. В Решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 
ассигнования на предоставление в соответствии с правовыми актами 
Администрации Ясеновского сельсовета некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе 
предоставляемых органами Администрации Ясеновского сельсовета по 
результатам проводимых ими конкурсов. 
 Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета муниципального 
образования «Ясеновский сельсовет» устанавливается муниципальными 
правовыми актами Администрации Ясеновского сельсовета, если данный порядок 
не определен правовыми актами, предусмотренными абзацем первым настоящей 
части.» 
 

3. Добавить статью 11.3. «Бюджетные инвестиции в объекты 
муниципальной собственности» в Раздел II. «Бюджетное устройство Ясеновского 
сельсовета» Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Ясеновский сельсовет»  Горшеченского района Курской области» в следующей 
редакции: 

«статья 11.3. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности 

«1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме 
капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений и 
муниципальных унитарных предприятий предусматриваются в соответствии с 
муниципальными программами, а также правовыми актами Администрации 
Ясеновского сельсовета либо в установленном Администрацией Ясеновского 
сельсовета порядке, решениями главных распорядителей бюджетных средств 
бюджета муниципального образования «Ясеновский сельсовет». 

2. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности принимаются 
Администрацией Ясеновского сельсовета. 

В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 
капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной, решения о предоставлении субсидий на 
осуществление капитальных вложений в такие объекты капитального 
строительства муниципальной собственности принимаются в том числе на 
основании подготовленного в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического 
и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование. 

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку 
обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из 
бюджета муниципального образования «Ясеновский сельсовет» и порядок 
предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о 
предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, 
устанавливаются соответственно Администрацией Ясеновского сельсовета. 

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности подлежат 
отражению в Решении о бюджете и (или) в сводной бюджетной росписи. 

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности в 
соответствии с инвестиционными проектами, софинансирование которых 
осуществляется за счет межбюджетных субсидий, подлежат утверждению 
Решением Собрания депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района о 

https://admkoms.ru/munitsipalnye-i-pravovye-akty/resheniya/3523-reshenie-ot-26-iyulya-2023-goda-6-2-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-byudzhetnom-protsesse-v-munitsipal-nom-obrazovanii-kommunarovskij-sel-sovet-belovskogo-rajona-kurskoj-oblasti#P263


бюджете муниципального образования «Ясеновский сельсовет» в составе 
ведомственной структуры расходов раздельно по каждому инвестиционному 
проекту. 

4. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному 
предприятию, основанному на праве хозяйственного ведения, влечет 
соответствующие увеличения уставного фонда муниципального унитарного 
предприятия в порядке, установленном законодательством о муниципальных 
унитарных предприятиях. 

Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному 
предприятию, основанному на праве оперативного управления, автономному и 
бюджетному учреждению влечет соответствующее увеличение стоимости 
основных средств, находящихся на праве оперативного управления, 
муниципального унитарного предприятия, автономного и бюджетного учреждения. 
Предоставление указанных в абзаце втором настоящей части бюджетных 
инвестиций осуществляется в порядке, установленном Администрацией 
Ясеновского сельсовета. 

5. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные 
средства могут осуществляться в соответствии с концессионными соглашениями. 

6. Осуществление бюджетных инвестиций из бюджета муниципального 
образования «Ясеновский сельсовет» в объекты капитального строительства, 
которые не относятся (не могут быть отнесены) к муниципальной собственности, 
не допускается.» 

4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Ясеновского сельсовета 
Горшеченского района в сети «Интернет».  
 
 
                                                            

Глава Ясеновского  сельсовета 
Горшеченского района                                                        А.Е.Харламов 
 
Председатель Собрания депутатов 
Ясеновского  сельсовета                                                    И.И.Жилякова 
Горшеченского района 

 


